Rio de Janeiro, 09 de julho de 2023.
Carta 0223/24.

Ao
Município de Campinas/SP

Ref.: Ofício SEI_PMC – 113555342

Adesão à ata de registro de preços n° 01/2024 - Edital nº   21/2023-
SECOM/DICON/CGAD/DLOG/PF, Processo nº 08200.001569/2023-42.

Prezados,

Em resposta ao Ofício em referência, a empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita sob o CNPJ

nº 30.092.431/0001-96, sediada a Rua Armando Dias Pereira, n° 160 – Bairro Adrianópolis – CEP: 26.053-

640 – Nova Iguaçu/RJ, vem, por meio desse e para os devidos fins, através de seu representante legal,

Sr. Luiz Cristiano Vallim Monteiro, portador da Carteira de Identidade n.º 134.655 OAB/RJ e inscrito sob

o CPF n.º 095.195.527-66, pelo presente, consignar sua anuência à adesão do Município de Campinas/SP

para aquisição dos itens abaixo informados, previstos na Ata de Registro de Preços n.º 01/2024 da Polícia

Federal.

Lembramos que, para o efetivo fornecimento dos produtos que contenham agente pimenta

(OC/Capsaicina) e agente lacrimogêneo (CS/Ortoclorobenzalmalononitrilo) é necessária a prévia

autorização da Diretoria de Fiscalização de Produtos Controlados do Exército Brasileiro – DFPC/EB, de

acordo com a Legislação vigente. Para os demais produtos, fica dispensada a autorização da DFPC,

bastando apenas comunicar sua aquisição ao Exército nos moldes do anexo A da Portaria nº 167 –

COLOG, de 22 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 09 de julho de 2023.
Carta 0223/24.

Item Especificação Modelo
Quantidade Solicitada

para Adesão)

1 GRANADA EXPLOSIVA LACRIMOGÊNIA GL-305 250

5 GRANADA LACRIMOGÊNEA TRÍPLICE OUTDOOR GL-300/T 100

14
ESPARGIDOR AGENTE PIMENTA EM SPRAY

TAMANHO STANDART

GL-108

ADVANTAGE
800

16 ESPARGIDOR PIMENTA GRANDE
GL-108

ADVANTAGE
100

23 PROJÉTIL DE BORRACHA DE PRECISÃO CAL.12 AM-403P 250

20

PROJETIS DE EMISSÃO LACRIMOGÊNEA LONGA

DISTÂNCIA CALIBRE 37/40 EM AMBIENTE

CONFINADO

GL-202 60

3 GRANADA EXPLOSIVA LACRIMOGÊNEA GB 705 50

2 GRANADA EXPLOSIVA OUTDOOR LUZ E SOM GL 307 50

Convém ressaltar que, o prazo de entrega mencionado na Ata de Registro de Preços n.º 01/2024 é de até

120 (cento e vinte) dias após recebimento da Ordem de Fornecimento.

Sendo o que nos cabia informar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de alta estima

e elevada consideração.

Atenciosamente,

Luiz Cristiano Vallim Monteiro

Representante Legal

LUIZ CRISTIANO
VALLIM
MONTEIRO:095
19552766

Assinado de forma digital
por LUIZ CRISTIANO
VALLIM
MONTEIRO:09519552766
Dados: 2024.07.09
15:34:23 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Rua Afonso Pena, 1380 - Bairro Vila Nova São José - CEP 13100-440 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

PMC/PMC-SMCASP-GAB/PMC-SMCASP-DA

OFÍCIO

Campinas, 13 de junho de 2024.

À

CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.092.431/0001-96;
Rua Armando Dias Pereira, n° 160,  CEP 26.053-640, Nova Iguaçú - RJ.

Assunto: Adesão à ata de registro de preços n° 01/2024 - Edital nº 21/2023-
SECOM/DICON/CGAD/DLOG/PF, Processo nº 08200.001569/2023-42.

Prezados(as) Senhores(as),

Formalmente cumprimentando-os, primeiramente parabenizamos esta prestigiada fabricante nacional por ter
sido a vencedora da licitação realizada pela Polícia Federal, regulada pelo Edital nº 21/2023-
SECOM/DICON/CGAD/DLOG/PF,  Processo  nº 08200.001569/2023-42.

Com fundamento no art. 86, §2º, inciso I da Lei Federal 14.133/21, e no item 4.1 do instrumento
convocatório em epígrafe, informamos nosso interesse em aderir à decorrente Ata de Registros de Preços n°
01/2024, para aquisição dos itens licitados, conforme quadro a seguir:

ITEM
ITEM
NA
ATA

ESPECIFICAÇÃO MODELO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 1
GRANADA

EXPLOSIVA
LACRIMOGÊNIA

GL-305  250 R$ 165,00 R$
41.250,00

2 5

GRANADA
LACRIMOGÊNEA

TRÍPLICE
OUTDOOR

GL-300/T 100 R$ 340,31 R$
34.031,00

3 14

ESPARGIDOR
AGENTE

PIMENTA EM
SPRAY

TAMANHO
STANDART

GL-108

 ADVANTAGE
800 R$ 67,00 R$

53.600,00

Ofício 11355342         SEI PMC.2024.00058980-24 / pg. 1

4 16
ESPARGIDOR

PIMENTA
GRANDE

GL-108
ADVANTAGE

100 R$ 223,00 R$
22.300,00

5 23

PROJÉTIL DE
BORRACHA DE
PRECISÃO CAL.

12

AM-403P 250 R$ 33,00 R$ 8.250,00

6 20

PROJETIS DE
EMISSÃO

LACRIMOGÊNEA
LONGA

DISTANCIA
CALIBRE
37/40 EM

AMBIENTE
CONFINADO

GL-202 60 R$ 293,00 R$
17.580,00

7 3
GRANADA

EXPLOSIVA
LACRIMOGÊNEA

GB 705 50 R$ 168,00 R$ 8.400,00

8 2

GRANADA
EXPLOSIVA

OUTDOOR LUZ E
SOM

GL 307 50 R$ 275,00 R$13.750,00

* Totalizando R$ 199.161,00 (cento e noventa e nove mil cento e sessenta e um reais).

Dessa forma, solicitamos manifestação formal desta empresa quanto à aceitação de adesão a referida Ata de
Registro de Preços nº 01/2024, do Pregão Eletrônico nº 21/2023, pelo município de Campinas. Neste caso,
solicitamos o encaminhamento de Ofício formalizando a decisão para o endereço de e-
mail da.smcasp@gmc.campinas.sp.gov.br, para fins de instrução do correspondente processo de adesão.

Agradeço antecipadamente sua atenção e consideração.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
CHRISTIANO BIGGI DIAS

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANO BIGGI DIAS, Secretario(a) Municipal, em
04/07/2024, às 17:58, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica informando
o código verificador 11355342 e o código CRC 5D6251BE.

Ofício 11355342         SEI PMC.2024.00058980-24 / pg. 2

PMC.2024.00058980-24 11355342v12

Ofício 11355342         SEI PMC.2024.00058980-24 / pg. 3

	Ofício 11355342